19 Al otro dia, levantándose el Rey muy de mañana, fué á toda presa al lago de los leones.

20 Y arriándose á la fosa, llamó á Daniel con voz llorosa, diciendo: Daniel, siervo de Dios vivo, el Dios tuyo, á quien sirves siempre, ¿ha podido acaso librarte de los leones?

21 Y Daniel respondió al Rey, diciendo: Oh Rey, vive para siempre:

1 El rey tendria alguna confianza en que el Dios de Daniel librária á éste; y por otra

parte recelaria de las tramas de los cortesanos.

22 *Deus meus misit angelum suum, et conclusit ora leonum, et non nocuerunt mihi: quia coram eo iustitia inventa est in me, sed et coram te, rex, delictum non feci.*

23 *Tunc vehementer rex gavisus est super eo, et Daniele[m] præcepit educi de lacu: eductusque est Daniel de lacu, et nulla læsio inventa est in eo, quia credidit Deo suo.*

24 *Subente autem rege, adducti sunt viri illi, qui accusaverant Daniele[m]: et in lacum leonum missi sunt ipsi, et filii, et uxores eorum: et non pervererunt usque ad pavimentum lacu, donec acciperent eos leones, et omnia ossa eorum comminuerunt.*

25 *Tunc Darius rex scripsit universis populis, tribubus, et linguis habitantibus in universa terra: Pax vobis multiplicetur.*

26 *A me constitutum est decretum, ut in universo imperio et regno meo, tremiscent et paveant Deum Danielis. Ipse est enim Deus vivens, et æternus in sæcula: et regnum ejus non dissipabitur: et potestas ejus usque in æternum.*

27 *Ipse liberator, atque salvator, faciens signa et mirabilia in celo et in terra: qui liberavit Daniele[m] de lacu leonum.*

28 *Porro Daniel perseveravit usque ad regnum Darii, regnumque Cyri Persæ.*

22. Mi Dios envió su ángel, el cual cerró las bocas de los leones, y no me han hecho daño ninguno: porque he sido hallado justo delante de él; mas ni tampoco para contigo, oh Rey, he cometido delito alguno.

23. Llenóse entonce[s] el Rey de la mayor alegría por amor á Daniel, y mandó que sacasen á Daniel fuera del lago, y sacado que fué, no se halló en él lesión ninguna, porque tuvo confianza en su Dios.

24. Luego por orden del Rey fueron traídos aquellos que habían acusado á Daniel, y fueron echados en el lago de los leones ellos, y sus hijos, y sus mugeres: y aun no habían llegado al suelo del lago, cuando ya los leones los arrebataron, y desmenuaron todos sus huesos.

25. Entonce[s] el Rey Darío escribió á todos los pueblos, tribus y lenguas, que habitan sobre la tierra: La paz abunde mas y mas en vosotros:

26. Ha sido decretado por mí que en todo mi imperio y reino se respete y tema al Dios de Daniel: porque él es el Dios viviente y eterno para siempre; y su reino no será destruído, y eterno es su poder.

27. Él es el libertador y el salvador, el que obra prodigios y maravillas en el cielo y tierra: él es el que ha librado á Daniel del lago de los leones.

28. Conservóse despues Daniel en grande honor durante el reinado de Darío, y el reinado de Cyro, Rey de los Persas.

CAPÍTULO VII.

Daniel vé en una vision cuatro bestias, figura de cuatro monarquías. Potestad eterna del Hijo del hombre, ó de Jesu-Christo en el mundo.

1 *Anno primo Baltassar regis Babilonis, Daniel somnium vidit: visio*

1. Segun las leyes de los persas. Véase *Anónimo Marciano, lib. XXIII, c. 2.* Véase *Wiles I. libro 21.* Despues *XIII. v. 63.* Tanto el verbo, de que usó en este verso los Septenta *Kατασκευα (dirigido)*, como el hebreo, chaldeo *הַרְפָּז (prosper)* manifiestan

1. En el año primero de Baltassar 3, Rey de Babilonia, tuvo Daniel una vi-

este sentido, en la frase: *Y Daniel prosperó en el reinado de Darío, Medo, y en el de Cyro y Persa.*

3. Aquí comienzan las grandes profecías de Daniel. Véase el *cap. II.*

CAPÍTULO VII.

autem capitis ejus in cubili suo; et somnium scribens, brevi sermone comprehendit: summamque perstringens, ait:

2 *Videbam in visione mea nocte, et ecce quatuor venti caeli pugnant in mari magno.*

3 *El quatuor bestias grandes ascendant de mari diverse inter se.*

4 *Prima quasi leona, et alas habebat aquile: aspicebam donec exulsa sunt alas ejus, et sublati est de terra, et super pedes quasi homo stetit, et cor hominis datum est ei.*

5 *Et ecce bestia alia similis urso in parte stetit: et tres ordines erant in ore ejus, et in dentibus ejus, et sic dicebant ei: Surge, comede carnes plujimas.*

6 *Post hæc aspicebam, et ecce alia quasi pardus, et alas habebat quasi avis, quatuor super se, et quatuor capita erant in bestia, et potestas data est ei.*

7 *Post hæc aspicebam in visione noctis, et ecce bestia quarta terribilis, atque mirabilis, et fortis nimis, dentes ferreos habebat magnos, comedens atque comminans, et reliqua pedibus suis concutans: dissimilis autem erat ceteris bestiis, quas videram antea, et habebat cornua decem.*

8 *Considerabam cornua, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum: et tria de cornibus primis exulsa sunt à facie ejus: et ecce oculi, quasi oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens insentia.*

9 *Aspicebam donec throni positi sunt, et antiquus dierum sedit: vestimentum*

1. Todos los Escritores eclesiásticos, dice S. Gerónimo, opinan que esta profecía de los diez reyes pertenece al fin del mundo; y que despues de los diez se levantará otro, el cual vencerá ó matará á los diez. Este rey será (segun creen los mismos Escritores) el An-